
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ  

ЧАРЛЫЫ 
 

УКАЗ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

 

Об утверждении перечней ключевых показателей  

эффективности деятельности органов исполнительной власти  

Республики Тыва и их руководителей на 2017 год 

 

В целях повышения эффективности деятельности в системе исполнительной 

власти Республики Тыва, направленной на достижение стратегических целей 

социально-экономического развития Республики Тыва, а также улучшения позиции 

Республики Тыва в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в 

субъектах Российской Федерации,  в других федеральных отраслевых и 

интегральных рейтингах, постановляю: 
 

1. Утвердить прилагаемые: 

перечень ключевых показателей эффективности (КПЭ) деятельности органов 

исполнительной власти Республики Тыва на 2017 год (приложение 1); 

перечень ключевых показателей эффективности (КПЭ) деятельности 

руководителей органов исполнительной власти Республики Тыва на 2017 год 

(приложение 2). 

2. Разместить настоящий Указ на «Официальном интернет-портале правовой 

информации (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2017 года. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                        Ш. Кара-оол 

 

г. Кызыл 

17 ноября 2016 года 

№ 202 
 

 

http://www.pravo.gov.ru/


2 

Приложение 1 

к Указу Главы 

Республики Тыва 

от 17 ноября 2016 г. № 202 

 

 
 

Перечень ключевых показателей эффективности (КПЭ) деятельности 

органов исполнительной власти Республики Тыва на 2017 год 

 
№ 

п/п 

Наименование KПЭ Значения KПЭ 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Министерство труда и социальной политики Республики Тыва 

 Указ Президента Российской Федерации от 21.08.2012 г.        

№ 1199 «Об оценке эффективности деятельности ОИВ 

субъектов РФ»: 

   

1.  Уровень безработицы в среднем за год, % 18,6 18,0 17,5 

2.  Реальные располагаемые денежные доходы населения, в % к 

соотв. периоду прошлого года 

96,3 96,3 98,0 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 3 

ноября 2012 г. № 1142 «О мерах по реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 21 августа 2012 г.       

№ 1199»: 

   

3.  Отношение числа занятых в экономике региона к численности 

населения региона в трудоспособном возрасте (мужчины 16-59 

лет, женщины 16-54 лет), % 

58,0 58,7 59,4 

4.  Коэффициент напряженности на рынке труда, ед. 11,4 11,2 9,0 

 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г.        

№ 597 "О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики": 

   

5.  Отношение средней заработной платы социальных работников 

к средней заработной плате по Республике Тыва, % 

65,9 66,0 70,0 

 Показатели Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 642-

р): 

   

6.  Доля выпускников в промышленном производстве, сельском 

хозяйстве, строительстве, транспорте и связи от общей 

численности занятых в этих секторах, % 

7,20 (A) 6,67 (A) 7 (А) 

7.  Оценка доступности трудовых ресурсов, средний балл 3,11(E) 2,99 (E) 3,5 (В) 

 Показатели государственных программ Республики Тыва 

«Труд и занятость на 2014-2016 годы», «Доступная среда» на 

2016-2020 годы», «Социальная поддержка граждан в 

Республике Тыва на 2014-2016 годы»: 

   

8.  Уровень регистрируемой безработицы, % 4,3 4,2 4,0 

9.  Количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций, получивших поддержку из бюджета Республики 

Тыва, ед. 

11 13 15 

 Ведомственные показатели:    

10.  Среднедушевые денежные доходы населения, руб. 15094,4 15810 16500 

11.  Доля населения с денежными доходами ниже величины 38,8 38,5 38,0 



3 

прожиточного минимума, % 

12.  Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в 

целом по Республике Тыва, тыс.руб. 

28321,7 29085,0 30000,0 

13.  Численность безработных (по методологии МОТ), тыс.чел. 23,2 22,5 21,9 

14.  Численность безработных, зарегистрированных в 

государственных учреждениях службы занятости населения (на 

конец года), тыс.чел. 

5,4 5,3 4,9 

 Показатель, направленный на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

15.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс.руб. 

27155,2 27874,5 27874,5 

 Общие показатели:    

16.  Исполнительская дисциплина    

17.  Информационная открытость     

18.  Эффективность проектного управления    

Министерство культуры Республики Тыва 

 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г.        

№ 597 "О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики": 

   

1.  Отношение средней заработной платы работников учреждений 

культуры к средней заработной плате по Республике Тыва, % 

69,3 69,3 82,0 

2.  Прирост количества выставочных проектов, осуществляемых в 

Республике Тыва, относительно уровня 2011 года, ед. 

22 25 30 

3.  Доля детей, привлекаемых к участию в творческих 

мероприятиях, от общего числа детей, % 

8,4 8,7 9,0 

 Показатели государственной программы Республики Тыва 

"Развитие культуры и туризма на 2014-2020 годы": 

   

4.  Количество посетителей библиотек, чел. 14 850 15000 15500 

5.  Количество посетителей музеев, чел. 50500 50600 50700 

6.  Количество культурно-массовых мероприятий в театрально-

концертных, культурно-досуговых учреждениях, ед. 
24295 24330 24400 

7.  Количество зрителей спектаклей и концертов, чел. 254 174 260000 265000 

8.  Количество туристов, въехавших на территорию Республики 

Тыва, тыс.чел. 

35,2 38,7 46,0 

 Показатели, направленные на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

9.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс.руб. 

57834,6 63902,4 63902,4 

10.  Объем инвестиций (частные, государственные, 

внебюджетные), тыс. руб. 

84430,7 35976,4 45205,7 

 Общие показатели:    

11.  Исполнительская дисциплина    

12.  Информационная открытость     

13.  Эффективность проектного управления    

Министерство здравоохранения Республики Тыва 

 Указ Президента Российской Федерации от 21.08.2012 г.        

№ 1199 «Об оценке эффективности деятельности ОИВ 

   



4 

субъектов РФ»: 

1.  Численность населения (среднегодовая), чел. 314707 316500 318400 

2.  Ожидаемая продолжительность жизни при рождении, лет 63,1 63,8 64,0 

3.  Смертность населения (без показателя смертности от внешних 

причин), случаев на 100 тыс. населения 

755,4 712,4 710,0 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 

03.11.2012 г. № 1142 «О мерах по реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 21 августа 2012 г.       

№ 1199»: 

   

4.  Смертность населения в трудоспособном возрасте, случаев на 

100 тыс. населения 

880,5 832,3 825,0 

 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г.        

№ 597 "О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики": 

   

5.  Средняя заработная плата врачей и работников медицинских 

организаций, имеющих высшее медицинское 

(фармацевтическое) или иное высшее образование, 

предоставляющих медицинские услуги (обеспечивающих 

предоставление медицинских услуг) от средней заработной 

платы в Республике Тыва, % 

176,9 178,3 200 

6.  Средняя заработная плата среднего медицинского 

(фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего 

условия для предоставления медицинских услуг) от средней 

заработной платы в Республике Тыва, % 

91,7 92,1 100 

7.  Средняя заработная плата младшего медицинского 

(фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего 

условия для предоставления медицинских услуг) от средней 

заработной платы в Республике Тыва, % 

59,2 61 100 

 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г.         

№ 598 «О совершенствовании государственной политики в 

сфере здравоохранения»: 

   

8.  Младенческая смертность, случаев на  1000 родившихся 

живыми 

14,5 11,5 8,0 

9.  Смертность от болезней системы кровообращения, случаев на 

100 тыс. населения 
346,9 341,0 338,0 

10.  Смертность от дорожно-транспортных происшествий, случаев 

на 100 тыс. населения 
32,7 28,2 25,0 

11.  Смертность от новообразований (в том числе от 

злокачественных), случаев на 100 тыс. населения 

122,7 119,6 110,0 

12.  Смертность от туберкулеза, случаев на 100 тыс. населения 46,7 42,1 35,0 

 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г.        

№ 606 "О мерах по реализации демографической политики 

Российской Федерации»: 

   

13.  Суммарный коэффициент рождаемости, число родившихся на 1 

женщину 

3,4 3,4 3,4 

 Показатели государственной программы Республики Тыва 

«Развитие здравоохранения Республики Тыва на 2013-2020 

годы»: 

   

14.  Одногодичная летальность больных со злокачественными 

новообразованиями, % 

31,3 26,6 25,5 

 

15.  Доля больных с выявленными злокачественными 43,7 48,7 51,0 



5 

новообразованиями на I-II стадиях, % 

 Показатель, направленный на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

16.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс. руб. 

38087 44126 44126 

 Общие показатели:    

17.  Исполнительская дисциплина    

18.  Информационная открытость     

19.  Эффективность проектного управления    

Министерство образования и науки Республики Тыва 

 Указ Президента Российской Федерации от 21.08.2012 года    

№ 1199 "Об оценке эффективности деятельности ОИВ 

субъектов РФ": 

   

1.  Доля обучающихся в государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организациях, занимающихся в одну 

смену, в общей численности обучающихся в государственных 

(муниципальных) общеобразовательных организациях, % 

67,9 68,0 70,4 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 

03.11.2012 г. № 1142 «О мерах по реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 21 августа 2012 г.       

№ 1199»: 

   

2.  Доля государственных (муниципальных) общеобразовательных 

организаций, соответствующих современным требованиям, в 

общем количестве государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций, % 

54,9 55,0 55,5 

3.  Доля государственных (муниципальных) образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и (или) среднего общего 

образования, имеющих физкультурный зал, в общей 

численности государственных (муниципальных) 

образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и (или) 

среднего общего образования, % 

64,4 64,4 65,5 

 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 

597 "О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики": 

   

4.  Отношение средней заработной платы педагогических 

работников образовательных учреждений общего образования 

к средней заработной плате по Республике Тыва, % 

106,08 100 100 

5.  Отношение средней заработной платы педагогических 

работников дошкольных образовательных учреждений к 

средней заработной плате в сфере общего образования в 

Республике Тыва, % 

91,5 100 100 

6.  Отношение средней заработной платы преподавателей и 

мастеров производственного обучения образовательных 

учреждений начального и среднего профессионального 

образования к средней заработной плате по Республике Тыва, 

% 

97,7 95,0 100 

7.  Отношение средней заработной платы педагогических 74,7 90,0 95,0 



6 

работников учреждений дополнительного образования к 

средней заработной плате по Республике Тыва, % 

8.  Отношение средней заработной платы педагогических 

работников, оказывающих услуги детям-сиротам и детям, 

оставшихся без попечения родителей, % 

103,4 100 100 

9.  Отношение средней заработной платы научных сотрудников к 

средней заработной плате по Республике Тыва, % 

136,1 158 200 

 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года    

№ 599 «О мерах по реализации государственной политики в 

области образования и науки»: 

   

10.  Доступность дошкольного образования (отношение 

численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 

дошкольное образование в текущем году, к сумме численности 

детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 

3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем 

году дошкольного образования), % 

94,5 84,39 100 

11.  Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным образовательным программам, в общей 

численности детей этого возраста до 70-75 процентов, 

предусмотрев, что 50 процентов из них должны обучаться за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, % 

94,0 93,9 94,0 

 Показатели государственной программы Республики Тыва 

«Развитие образования и науки на 2014-2020 годы»: 

   

12.  Доля выпускников государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций, не получивших аттестат о 

среднем общем образовании, % 

6 12 5 

 Ведомственный показатель:    

13.  Количество совершенных правонарушений 

несовершеннолетними за отчетный период, ед. 

291 262 232 

 Показатели, направленные на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

14.  Объем инвестиций (частные, государственные, 

внебюджетные), тыс.руб. 

344532 543806 886906 

15.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс.руб. 

607719 543661 543661 

 Общие показатели:    

16.  Исполнительская дисциплина    

17.  Информационная открытость     

18.  Эффективность проектного управления    

Министерство по делам молодежи и спорта Республики Тыва 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 

03.11.2012 г. № 1142   «О мерах по реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 21 августа 2012 г. 

№1199»: 

   

1.  Доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности населения, % 

42,0 42,3 42,5 

2.  Единовременная пропускная способность объектов спорта, % 42,9 43,0 43,5 

 Показатели государственной программы Республики Тыва    



7 

"Развитие системы государственной молодежной политики 

на 2014-2018 годы": 

3.  Обеспеченность спортивными залами, тыс. кв. м. на 10 тыс. 

населения 

2,32 2,33 2,35 

4.  Обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями, 

тыс. кв. м. на 10 тыс. населения 

15,1 15,1 15,5 

5.  Численность спортсменов Республики Тыва - членов сборных 

команд Российской Федерации, чел. 

64 64 66 

6.  Доля молодых людей до 35 лет, участвующих в деятельности 

детских и молодежных общественных объединений, в общем 

количестве молодежи, % 

22 23 24 

7.  Количество проектов, представленных на мероприятиях по 

проектной деятельности, в том числе инновационной 

направленности, ед. проектов 

120 130 140 

8.  Количество молодых людей, участвующих в мероприятиях 

(конкурсах, фестивалях, форумах, научно-практических 

конференциях), чел. 

40 45 50 

9.  Предоставление площадей организациям и учреждениям для 

проведения учебно-тренировочных и спортивных мероприятий, 

количество организаций 

274 275 280 

 Показатели, направленные на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

10.  Объем инвестиций (частные, государственные, 

внебюджетные), тыс.руб. 

139 

176,4 

62  

896,0 

321 

871,0 

11.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс.руб. 

3500 3500 3600 

 Общие показатели:    

12.  Исполнительская дисциплина    

13.  Информационная открытость     

14.  Эффективность проектного управления    

Министерство строительства Республики Тыва 

 Показатели Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 642-

р); распоряжение Правительства Республики Тыва от 

15.06.2016 г. № 215-р: 

   

1.  Среднее время получения разрешений на строительство, дни 268,15 

(E) 

* 122 (В) 

2.  Среднее количество процедур, необходимых для получения 

разрешений на строительство, ед. 

25,67 (Е) * 12,5 (В) 

3.  Оценка деятельности органов власти по выдаче разрешений на 

строительство, средний балл 

3,02 (Е) * 4,2 (С) 

 Показатели государственной программы  Республики Тыва 

«Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и 

комфортным жильем на 2014-2020 годы» 

   

4.  Количество утвержденных документов территориального 

планирования, нарастающим итогом по состоянию на конец 

года – всего, ед., в том числе: 

117 117 134 

5.  Количество утвержденных схем территориального 

планирования муниципальных районов; 

0 0 17 



8 

6.  Размер предотвращенного ущерба от возможного разрушения 

жилых домов, основных объектов и систем, млрд. руб. 

0,40 0,60 0,70 

 Республиканская адресная программа по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда в Республике Тыва на 2013-

2017 годы: 

   

7.  Ликвидация аварийного жилищного фонда, кв. м. 1286,7 4625,8 61537,27 

8.  Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, чел. 129 410 4375 

 Показатели государственной программы  Республики Тыва 

«Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и 

комфортным жильем на 2014-2020 годы»: 

   

9.  Удельный вес введенной общей площади жилых домов по 

отношению к общей площади жилищного фонда, % 

2,53 2,14 2,33 

10.  Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем 

на 1 жителя Республики Тыва, кв. м. 

13,4 13,7 14,1 

11.  Жилье для российской семьи, кв. м. 0 0 10000 

12.  Арендное жилье, кв. м. 0 0 3219 

 Показатели, направленные на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

13.  Уплата налоговых платежей в бюджет Республики Тыва по 

ОКВЭД "Строительство", тыс. руб. 

112766 123519 135297 

14.  Налоговые и неналоговые доходы, тыс. руб. 104663,0 123519,0  

 Общие показатели:    

15.  Исполнительская дисциплина    

16.  Информационная открытость     

17.  Эффективность проектного управления    

Министерство информатизации и связи Республики Тыва 

 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г.        

№ 601 «Об основных направлениях совершенствования 

системы государственного управления»: 

   

1.  Доля граждан, использующих механизм получения 

государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме, % 

30,3 50 70 

 Показатель Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. №642-

р): 

   

2.  Оценка качества телекоммуникационных услуг 

предпринимателями, баллы 

3,36 (D) 3,33 (D) 3,7 (В) 

 Показатели государственной программы Республики Тыва 

«Развитие информационного общества и средств СМИ на 

2014-2017 годы»: 

   

3.  Доля сведений, получаемых субъектом Российской Федерации 

от федеральных органов исполнительной власти с 

использованием СМЭВ, от общего количества сведений, 

перечисленных в перечне базовых государственных 

информационных ресурсов, % 

75 75 75 

4.  Объем вещания регионального телеканала, часов 150 600 800 

5.  Выпуск газет (количество полос формата А3), полос 4508 4608 4700 

6.  Выпуск книжной продукции, печатных листов 160 160 180 

 Ведомственные показатели:    

7.  Удовлетворенность населения качеством предоставления 

государственных и муниципальных услуг, %  

90 93 95 



9 

8.  Удовлетворенность граждан деятельностью МФЦ, % 93 93 95 

9.  Удовлетворённость населения качеством оказанных 

телекоммуникационных услуг, % 

50 60 65 

 Показатели, направленные на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

10.  Объем инвестиций, тыс. руб. 740000 140000 145000 

11.  Объем услуг связи, млрд. руб. 1,5 1,7 1,8 

12.  Налоговые и неналоговые доходы, тыс. руб. 6698,2 6567,3 6337,3 

 Общие показатели:    

13.  Исполнительская дисциплина    

14.  Информационная открытость     

15.  Эффективность проектного управления    

Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 

 Показатели Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 642-

р): 

   

1.  Доля дорог, соответствующих нормативным требованиям, % 52,59 (В) 52,75 

(С) 

60 (В) 

2.  Оценка качества дорожных сетей предпринимателями,  

средний балл 

2,92 (С) 2,86 (С) 3 (В) 

 Показатели государственной программы Республики Тыва 

«Развитие транспортной системы Республики Тыва на 2017-

2019 годы»: 

   

3.  Протяженность сети автомобильных дорог общего  

пользования регионального или межмуниципального и 

местного значения, км.   

7499,379 7523,631 7594,431 

 -сети автомобильных дорог общего пользования регионального 

или межмуниципального значения, км. 

3356,779 3381,031 3451,831 

 -сети автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, км.  

4142,6 4142,6 4142,6 

4.  Общая протяженность автомобильных дорог общего 

пользования регионального или межмуниципального и 

местного значения, соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям на 

31 декабря отчетного года в том числе, км.: 

5014,92 5121,387 5265,697 

 - сети автомобильных дорог общего пользования 

регионального (межмуниципального) значения, км 

1835,373 1935,47 2071,28 

 - сети автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, км 

3179,547 3185,917 3194,417 

5.  Прирост протяженности сети автомобильных дорог 

регионального или межмуниципального и местного значения 

на территории субъекта Российской Федерации в результате 

строительства новых автомобильных дорог в т.ч.,  км 

15,722 18,5 27,2 

 - сети автомобильных дорог общего пользования 

регионального или межмуниципального значения, км 

15,722 18,5 27,2 

6.  Прирост протяженности автомобильных дорог общего 

пользования регионального или межмуниципального и 

местного значения на территории субъекта Российской 

Федерации, соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, в результате 

реконструкции автомобильных дорог,  в том числе, км.: 

12,75 0 43,6 



10 

 - сети автомобильных дорог общего пользования 

регионального или межмуниципального значения 

12,75 0 43,6 

7.  Прирост протяженности автомобильных дорог общего 

пользования регионального (межмуниципального) и местного 

значения на территории субъекта Российской Федерации, 

соответствующих нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в результате капитального 

ремонта и ремонта автомобильных дорог в том числе, км.: 

35,17 86,56 76 

 - сети автомобильных дорог общего пользования 

регионального (межмуниципального) значения км. 

28,8 77 66 

 - сети автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, км 

6,37 9,56 10 

8.  Выполнение авиарейсов по производственно-хозяйственной 

деятельности в т.ч. лесоохране и санавиации, часов 

619 570 590 

 Ведомственные показатели:    

9.  Доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования, относящихся к собственности субъектов 

Российской Федерации, не отвечающих нормативным 

требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог 

общего пользования, относящихся к собственности субъектов 

Российской Федерации, % 

53,6 54,4 54 

10.  Фактический годовой пассажиропоток всех аэропортовых 

комплексов на территории республики, тыс. чел. в год 

29 29,3 30,1 

11.  Доля дорожно-транспортных происшествий, совершению 

которых сопутствовало наличие неудовлетворительных 

дорожных условий, в общем количестве дорожно-

транспортных происшествий, % 

41,2 40 38,9 

12.  Пассажирооборот автомобильного транспорта общего 

пользования, млн. пасс км. 

817,0 800,4 812,4 

13.  Грузооборот автомобильного транспорта общего пользования, 

млн. тн. км. 

238,3 235 240 

 Показатели, направленные на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

14.  Объем инвестиций (частные, государственные, 

внебюджетные), тыс. руб. 

98359,3 98132,8 126379 

15.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс. руб. 

1324,1 2091,4 2117 

 Общие показатели:    

16.  Исполнительская дисциплина    

17.  Информационная открытость     

18.  Эффективность проектного управления    

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва 

 Показатель государственной программы Республики Тыва 

«Развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 

2013 - 2020 годы»: 

   

1.  Индекс производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к 

предыдущему году 

98,5 99,8 100,1-

100,5 



11 

 Подпрограмма "Развитие отраслей агропромышленного 

комплекса": 

   

2.  Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах 

всех категорий, тыс. тонн 

3,2 4,3 4,5 

3.  Валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей, тыс. тонн 

3,6 3,9 4,1 

4.  Валовой сбор овощей открытого грунта в 

сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей, тонн 

652 655 680 

5.  Посевная площадь сельскохозяйственных культур, тыс. га 27,1 29,4 30,6 

6.  Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех 

категорий (в живом весе), тыс. тонн 

21,5 22,2 22,6 

7.  Производство молока в хозяйствах всех категорий, тыс. тонн 62,4 62,8 63,4 

8.  Поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей, голов  

3270 3320 3400 

9.  Поголовье северных оленей и маралов в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей, тыс. голов 

3,3 3,3 3,3 

10.  Валовая продукция консервированных пантов, кг. - - 480 

11.  Производство цельномолочной продукции, тыс. тонн 4,4 4,6 4,8 

12.  Производство мяса и субпродуктов  пищевых убойных 

животных, тонн 

136 280 350 

13.  Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в 

сельской местности, всего, тыс. кв.м. 

5,981 6,095 6,2 

 Показатель, направленный на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

14.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс. руб. 

25201 46192 50501 

 Общие показатели:    

15.  Исполнительская дисциплина    

16.  Информационная открытость     

17.  Эффективность проектного управления    

Министерство Республики Тыва по регулированию контрактной системы в сфере закупок 

 Показатель Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 642-

р): 

   

1.  Доля государственных и муниципальных контрактов с 

субъектами малого бизнеса в общей стоимости 

государственных и муниципальных контрактов 

4,45 (E) 4,45 (D) 8 (В) 

 Ведомственные показатели:    

2.  Доля экономии бюджетных средств по результатам 

состоявшихся  процедур определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя), % 

6,4 6,7 7,0 

3.  Доля закупок, осуществленных у субъектов малого 

предпринимательства от общего количества закупок, %  

22,8 24,0 25,0 

 Общие показатели:    



12 

4.  Исполнительская дисциплина    

5.  Информационная открытость     

6.  Эффективность проектного управления    

Министерство финансов Республики Тыва 

 Указ Президента Российской Федерации от 21.08.2012 г.        

№ 1199 «Об оценке эффективности деятельности ОИВ 

субъектов РФ»: 

   

1.  Объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного 

бюджета Республики Тыва, в млн. руб. 

5291,3 5719,3 5926,7 

 Ведомственные показатели:    

2.  Отношение объема госдолга субъекта Российской Федерации 

по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к 

общему объему доходов бюджета субъекта Российской 

Федерации в отчетном финансовом году (без учета 

безвозмездных поступлений), в % 

78,6 70,0 50,0 

3.  Объем поступлений в доходы консолидированных бюджетов 

субъектов Российской Федерации по налогу на доходы 

физических лиц, в млн. руб. 

3032 3155,7 3259 

4.  Дефицит бюджета субъекта Российской Федерации, в млн.руб. -1211,3 -749,1 -592,6 

5.  Государственный долг субъекта российской Федерации и 

входящих в его состав муниципальных образований, на 1 

января года, следующего за отчетным  

2910,4 

 

2826,3 2343,5 

 

6.  Улучшение позиции по рейтингу открытости бюджетных 

данных   (в 2015 году на 71 месте, в 2014 году – 74 место) 

71 … 65 

 Общие показатели:    

7.  Исполнительская дисциплина    

8.  Информационная открытость     

9.  Эффективность проектного управления    

Министерство экономики Республики Тыва 

 Указ Президента Российской Федерации от 21.08.2012 г.        

№ 1199 «Об оценке эффективности деятельности ОИВ 

субъектов РФ»: 

   

1.  Объем инвестиций в основной капитал (без учета бюджетных 

средств), тыс. руб. 

7 713 

347,1 

3 400 

000 

4 329 

000 

2.  Оборот продукции (услуг), производимой малыми 

предприятиями, в том числе микропредприятиями и 

индивидуальными предпринимателями, тыс. руб. 

24 393 

519 

24 500 

000 

24 700 

000 

 Показатель Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 642-

р): 

   

3.  Итоги Национального рейтинга состояния инвестиционного 

климата субъектов Российской Федерации, место субъекта  

76 из 81 81 из 85 76 из 85 

 Показатель государственной программы Республики Тыва 

«Создание благоприятных условий для ведения бизнеса в 

Республике Тыва на 2014-2016 годы»: 

   

 Ведомственные показатели:    

4.  Валовой региональный продукт, млн. руб. 49700 52700 55700 

5.  Индекс ВРП, % 100,4 100,5 100,7 

6.  Количество субъектов малого и среднего предпринимательства 

на 1 тыс. чел. населения  

32,1 31,0 32,1 

 Показатели, направленные на увеличение ВРП Республики    



13 

Тыва: 

7.  Увеличение налоговых поступлений от деятельности 

курируемых крупных промышленных предприятий  на 5 

процентов, тыс.руб. 

504457 530027 556528 

 Общие показатели:    

8.  Исполнительская дисциплина    

9.  Информационная открытость     

10.  Эффективность проектного управления    

Министерство топлива и энергетики Республики Тыва 

 Показатели Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 642-

р): 

   

1.  Среднее время подключения к электросетям, дни 132,5 

(D) 

* 90 (С) 

2.  Среднее количество процедур, необходимых для подключения 

к электросетям, ед. 

5,33 (А) * 5 (А) 

3.  Оценка эффективности подключения к электросетям, средний 

балл 

3,53 (Е) * 4 (С) 

 Показатели государственной программы Республики Тыва  

«Энергоэффективность и развитие энергетики на 2014-2020 

годы»: 

   

4.  Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами, млн. руб. 

3742,2 4315,1 4444,6 

5.  Темп роста отгрузки, в % к пред. году в действ ценах 105,8 109,7 106,5 

6.  Индекс производства, в % к пред. году в сопостав. ценах 103,5 101 102,1 

7.  Потребление электроэнергии, в том числе по группам 

потребителей, млн.кВт.ч.: 

424,5 398 409,94 

8.  население 183 189 194,7 

9.  прочие 205 209 215,3 

10.  Древесина необработанная, млн.куб.м. 66 67 69 

11.  Электроэнергия, произведенная тепловыми электростанциями, 

млрд.квт.ч 

29 32 33,1 

 Показатели, направленные на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

12.  Объем инвестиций (частные, государственные, 

внебюджетные), тыс. руб. 

4112000 420410 196542 

13.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д., тыс. руб. 

276535,5 280683,5 284893,8 

 Общие показатели:    

14.  Исполнительская дисциплина    

15.  Информационная открытость     

16.  Эффективность проектного управления    

Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва 

 Показатель Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 642-

р): 

   

1.  Удовлетворенность процедурами получения арендных 

площадей, предоставляемых регионом субъектам малого 

бизнеса, средний балл 

2,84 (Е) 3,22 (D) 3,6 (В) 



14 

 Показатели государственной программы Республики Тыва 

«Развитие земельно-имущественных отношений на 

территории РТ на 2014-2019 годы»: 

   

2.  Доля земельных участков, учтенных в реестре собственности 

республики право собственности на которые зарегистрировано 

в установленном порядке, % 

52,3 59,9 62,1 

3.  Количество проведенных проверок, ед. 12 18 36 

4.  Количество земельных участков предоставленных на торгах, 

ед. 

1 3 10 

5.  Количество договоров аренды государственного имущества, ед. 55 49 45 

6.  Объем уплаченных государственными унитарными 

предприятиями (ГУП) налогов, тыс. руб. 

44280 32301,1 42500 

7.  Доля выполненных работ по оценке кадастровой стоимости 

объектов недвижимости и земельных участков по категориям, 

% 

110,4 107,7 100 

8.  Количество земельных участков, прошедших   актуализацию 

государственной кадастровой оценки земель, ед. 

94553 95249 97500 

9.  Количество земельных участков, поставленных на кадастровый 

учет, ед. 

6195 6350 6450 

 Показатели, направленные на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

10.  Всего поступлений в консолидированный бюджет РТ по 

курируемому отраслью управления имуществом и земель (тыс. 

руб.) 

211368 214509 211368 

11.  Всего по земельному налогу и поступлений от аренды и 

продажи земельных участков, тыс. руб. 

197640,0 203262,0 204500 

12.  Доля налоговых и неналоговых доходов, зачисляемых в 

консолидированный бюджет республики по курируемым видам 

деятельности 

13,3 13,0 13,1 

13.  Всего поступлений в консолидированный бюджет по 

курируемой отрасли управления имуществом и земель, тыс. 

руб.  

211368 214509 215000 

14.  Всего по земельному налогу и поступлений от аренды и 

продажи земельных участков республики, тыс. руб. 

197640,0 203262 204500 

15.  Доля поступлений от общего объема консолидированного 

бюджета по земельному налогу и поступлений от аренды и 

продажи земельных участков, % 

12,4 12,3 12,4 

 Общие показатели:    

16.  Исполнительская дисциплина    

17.  Информационная открытость     

18.  Эффективность проектного управления    

Министерство природных ресурсов и экологии Республики Тыва 

 Показатели государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение защиты населения и объектов экономики от 

негативного воздействия вод на территории Республики Тыва 

на 2014-2018 годы»   

   

1.  Доля населения, проживающего на подверженных негативному 

воздействию вод территориях, защищенного в результате 

проведения мероприятий по повышению защищенности от 

негативного воздействия вод, в общем количестве населения, 

проживающего на таких территориях, % 

97,1 97,1 97,4 



15 

2.  Ориентировочная сумма предотвращенного ущерба, млн. руб. 242,69 86,5 87 

3.  Объем добычи общераспространенных полезных ископаемых, 

тыс. куб. м 

213 214 300 

4.  Прирост запасов минерального сырья общераспространенных 

полезных ископаемых, тыс.куб.м. 

1100 1400 1400 

 Ведомственные показатели:    

5.  Доля использованных, обезвреженных отходов в общем объеме 

образовавшихся отходов в процессе производства и 

потребления, % 

35 35,5 37 

6.  Площадь особо охраняемых природных территорий (ООПТ), 

тыс. га 

1980 1980 2030 

7.  Доля устраненных нарушений от общего числа выявленных 

нарушений, % 

80 83 95 

8.  Количество населения республики, принявшего участие в 

мероприятиях экологической направленности, тыс. чел. 

5,0 6,0 10,0 

9.  Показатели, направленные на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

10.  Объем инвестиций (частные, государственные, 

внебюджетные), тыс. руб. 

169 000 50000 50000 

11.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс. руб. 

33526,9 30687 33987 

 Общие показатели:    

12.  Исполнительская дисциплина    

13.  Информационная открытость     

14.  Эффективность проектного управления    

Государственный комитет по охране объектов животного мира и водных биологических 

ресурсов Республики Тыва 

 Показатели государственной программы  Республики Тыва 

«Охрана и воспроизводство объектов животного мира на 

2014-2016 годы»: 

   

1.  Доля видов охотничьих ресурсов, по которым ведется учет их 

численности в рамках государственного мониторинга 

охотничьих ресурсов и среды их обитания, в общем количестве 

видов охотничьих ресурсов, обитающих на территории 

Республики Тыва, % 

27 30 32 

2.  Доля нарушений, выявленных при осуществлении 

федерального государственного охотничьего надзора, по 

которым вынесены постановления о привлечении к 

юридической ответственности, к общему количеству 

выявленных нарушений, % 

70 72 75 

3.  Индекс численности волка (отношение численности волка по 

окончании охотничьего сезона в текущем году к его 

численности по окончании охотничьего сезона 2014-2015 года), 

% 

100 105 110 

4.  Индекс численности охотничьих ресурсов в охотничьих 

угодьях (отношение численности охотничьих ресурсов по 

окончании охотничьего сезона в текущем году к их 

численности по окончании охотничьего сезона 2014-2015 года) 

по видам: лось, кабан, косуля, олень благородный, соболь, 

100 101 102 



16 

бурый медведь, % 

5.  Соотношение фактической добычи охотничьих ресурсов к 

установленным лимитам добычи по видам: лось, кабан, 

косуля, олень благородный, соболь, бурый медведь, % 

от 24 до 

75 

от 30 до 

75 

от 35 до 

75 

 Показатели, направленные на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

6.  Объем инвестиций, тыс. руб. 41727,2 41151,9 44828,0 

7.  Налоговые и неналоговые доходы, тыс. руб. 3681,8 3068,2 2762,0 

8.  Количество государственных услуг, ед. 8994 8263 9000 

 Общие показатели:    

9.  Исполнительская дисциплина    

10.  Информационная открытость     

11.  Эффективность проектного управления    

Государственный комитет по лесному хозяйству Республики Тыва 

 Показатели государственной программы  Республики Тыва 

«Развитие лесного хозяйства Республики Тыва на 2014-2016 

годы»: 

   

1.  Доля площади лесов, выбывших из состава покрытых лесной 

растительностью земель лесного фонда в связи с воздействием 

пожаров, вредных организмов, рубок и других факторов, в 

общей площади покрытых лесной растительностью земель 

лесного фонда, % 

0,017 0,016 0,015 

2.  Лесистость территории Республики Тыва, % 49,7 49,7 49,8 

3.  Лесовосстановление, га 4531 4644 6064 

4.  Доля площади ценных лесных насаждений в составе покрытых 

лесной растительностью земель лесного фонда, % 

94,1 94,1 94,2 

5.  Отношение фактического объема заготовки древесины к 

установленному допустимому объему изъятия древесины, % 

10,4 10,5 10,6 

 Показатели, направленные на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

6.  Налоговые и неналоговые доходы, тыс. руб. 6240 7003 7321 

7.  Объем платежей в бюджетную систему Российской Федерации 

от использования лесов, расположенных на землях лесного 

фонда, в расчете на 1 га земель лесного фонда, тыс. руб. 

2,5 2,5 2,5 

 Общие показатели:    

8.  Исполнительская дисциплина    

9.  Информационная открытость     

10.  Эффективность проектного управления    

Служба по охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

Республики Тыва 

 Показатели государственной программы  Республики Тыва 

«Развитие культуры и туризма на 2014-2020 годы»: 

   

1.  Доля объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры), поставленных на государственный учет (от общего 

количества, с нарастающим итогом), % 

9,9 10,5 12,3 

2.  Доля объектов культурного наследия, имеющих учетную 

документацию (от общего количества объектов культурного 

наследия, с нарастающим итогом), % 

78,5 80,2 81,9 

3.  Доля объектов культурного наследия, включенных в Единый 

государственный реестр объектов культурного наследия 

народов Российской Федерации, (от общего количества 

6,2 57 100 



17 

объектов культурного наследия), % 

4.  Доля объектов культурного наследия, сведения, о которых 

внесены в Единый государственный реестр недвижимости (от 

общего количества), % 

0 0,6 2,3 

5.  Доля объектов культурного наследия, в отношении которых 

установлены предмет охраны, границы территорий  и  режим 

использования (от общего количества, с нарастающим итогом), 

% 

1,7 3,5 5,2 

 Показатель, направленный на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

6.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс. руб. 

473,7 475,8 481,2 

 Общие показатели:    

7.  Исполнительская дисциплина    

8.  Информационная открытость     

9.  Эффективность проектного управления    

Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва 

 Ведомственные показатели:    

1.  Исполнение плана контрольных мероприятий, в т.ч. 

внеплановые (поручения Главы Республики Тыва, 

Правительства РТ, правоохранительных органов, обращений 

граждан), % 

139 130  100 

2.  Устранение выявленных нарушений от всего объема 

установленных нарушений, % 

71 75 80 

3.  Соотношение расходов республиканского бюджета, 

проверенных в рамках государственного финансового контроля 

к общему объему расходов республиканского бюджета, 

предусмотренных на соответствующий финансовый год, % 

13 15 20 

4.  Соотношение обоснованных проверенных средств (бюджетных 

ассигнований) к общему объему финансирования, 

предусмотренному республиканским бюджетом, % 

60 70 80 

5.  Всего проверок, ед. 268 137 155 

 Показатель, направленный на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

6.  Доля поступлений неналоговых доходов в республиканский 

бюджет республики (денежные взыскания, штрафы и т.д.), %  

225 123 100 

 Общие показатели:    

7.  Исполнительская дисциплина    

8.  Информационная открытость     

9.  Эффективность проектного управления    

Служба по техническому надзору за состоянием самоходных машин и другими видами техники 

Республики Тыва 

 Ведомственные показатели:    

1. Количество зарегистрированной техники, ед. 3968 4083 4100 

2. количество проведенных технических осмотров техники, ед. 2102 1841 2400 

3. Количество выданных удостоверений тракториста-машиниста 

(тракториста), ед. 

648 338 480 

4. Количество выездных плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, ед. 

5 18 20 



18 

5. Выполнение плановых назначений по администрируемым 

доходам, тыс. руб. 

2195,7 1678,25 2142 

 Показатель, направленный на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 
   

6. Налоговые и неналоговые доходы, тыс. руб. 8,0 10,0 12,0 

 Общие показатели:    

7 Исполнительская дисциплина    

8 Информационная открытость     

9 Эффективность проектного управления    

Служба по ветеринарному надзору Республики Тыва 

 Ведомственные показатели:    

1.  Снижение количества неблагополучных пунктов по особо 

опасным заболеваниям животных, ед. 

29 10 5 

2.  Снижение количества случаев заболеваемости людей 

бруцеллезом, случаев 

9 1 1 

3.  Количество плановых диагностических исследований 

животных, направленных на выявление животных, больных 

хроническими заразными болезнями, тыс. исследований 

316,0 308,0 330,0 

4.  Количество плановых профилактических вакцинаций и 

обработок животных против заразных болезней, тыс. обработок 

2015 1954 2230 

5.  Количество мяса, продукции животного и растительного 

происхождения, подвергнутой ветеринарно-санитарной 

экспертизе, тыс. экспертиз 

313,1 288,0 320,0 

6.  Количество лабораторно-диагностических исследований по 

выявлению возбудителей заразных болезней животных и 

остатков вредных и запрещенных веществ в продукции 

животного происхождения и кормах, тыс. исследований 

322,0 312,0 335,0 

7.  Количество контрольных и надзорных мероприятий по 

проверке соблюдения законодательства в сфере ветеринарии, 

ед. 

110 117 75 

8.  Улучшение мероприятий по дезинфекции и дератизации  

животноводческих объектов, кв. м 

45 75 120 

9.  Открытие зональных пунктов искусственного осеменения 

сельхозживотных, в целях улучшения породности и 

продуктивности животных, ед. 

0 0 2 

 Показатели, направленные на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

10.  Объем инвестиций (частные, государственные, 

внебюджетные), тыс. руб. 

98359,3 98132,8 126379 

11.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс. руб. 

1324,1 2091,4 2117,0 

 Общие показатели:    

12.  Исполнительская дисциплина    

13.  Информационная открытость     

14.  Эффективность проектного управления    

Служба по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва 

 Ведомственные показатели:    

1.  Внедрение системы единой государственной 

автоматизированной информационной системы (ЕГАИС) в РТ, 

- 48,3 51,7 



19 

подключение к системе юридических лиц, осуществляющих 

деятельность по розничной продаже алкогольной продукции на 

территории республики, % 

2.  Доля оказанных государственных услуг посредством ЕГПУ,    

% 

10 20 40 

3.  Доля медицинских кабинетов в образовательных организациях, 

получивших лицензию, от общего количества подлежащих 

лицензированию медицинских кабинетов в образовательных 

организациях, % 

43 70 95 

 Показатель, направленный на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

4.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс. руб. 

7935,43 3798,35 3900,0 

 Общие показатели:    

5.  Исполнительская дисциплина    

6.  Информационная открытость     

7.  Эффективность проектного управления    

Служба по тарифам Республики Тыва 

 Ведомственные показатели:    

1.  Предельный индекс  изменения размера платы граждан за 

коммунальные услуги, % 

12,6 8,1 7,0 

2.  Количество проведенных плановых проверок, ед. 9 15 21 

3.  Доля отмененных  решений Службы в судах, % 0 0 0 

4.  Доля исполнения инвестиционных программ организаций 

коммунального комплекса, % 

100 100 100 

 Показатель, направленный на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

5.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс. руб. 

234,1 376,2 305,0 

 Общие показатели:    

6.  Исполнительская дисциплина    

7.  Информационная открытость     

8.  Эффективность проектного управления    

Служба государственной жилищной инспекции и строительного надзора Республики Тыва 

 Ведомственные показатели:    

1.  Удельный вес общей площади обследованных домов в общей 

площади домов, требующих обследование, % 

42,6 31,2 100 

2.  Доля устраненных нарушений в общем количестве выявленных 

в ходе обследования домов нарушений (нарастающим итогом с 

начало года), % 

49,6 85,5 100 

3.  Доля внеплановых выездных проверок, завершенных без 

составления протокола в связи с устранением нарушений 

управляющей организацией до выхода инспектора на проверку, 

в общем количестве внеплановых проверок, % 

24,2 6,3 7,2 

4.  Удельный вес количества предписаний, исполненных 

полностью, в общем числе проверенных (нарастающим итогом 

с начало года), % 

49,6 85,3 100 



20 

 Показатель, направленный на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

5.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс. руб. 

4975 1227 1510 

 Общие показатели:    

6.  Исполнительская дисциплина    

7.  Информационная открытость     

8.  Эффективность проектного управления    

Агентство по внешнеэкономическим связям Республики Тыва 

 Ведомственные показатели:    

1.  Внешнеторговый оборот, тыс. долл.  США 3118,0 1052,3 1830,0 

2.  Экспорт товаров, тыс. долл.  США 469,9 331,9 1230,0 

3.  Импорт товаров, тыс. долл.  США 2648,1 720,4 600,0 

 Показатель, направленный на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

4.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс. руб. 

654,8 507,8 658,8 

 Общие показатели:    

5.  Исполнительская дисциплина    

6.  Информационная открытость     

7.  Эффективность проектного управления    

Агентство по обеспечению деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и спасения на водах на территории Республики Тыва 

 Показатели государственной программы Республики Тыва 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на 2014-2018 годы»: 

   

1.  Общее количество созданных общественных спасательных 

постов (у водных объектов), ед. 

2 3 3 

2.  Доля населения Республики Тыва, проживающего на 

территориях муниципальных образований, в которых 

развернута система 112, % 

0 33 99 

3.  Доля персонала системы 112 и сотрудников 

взаимодействующих дежурно-диспетчерских служб, 

прошедших профессиональное обучение, % 

0 10 90 

4.  Количество ЕДДС муниципальных образований, 

соответствующих предъявляемым нормам и готовых к 

развертыванию аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город», ед. 

5 25 75 

5.  Обеспеченность средствами автоматизации диспетчеров ЕДДС 

муниципальных образований, % 

15 75 85 

 Показатель, направленный на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

6.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс. руб. 

4222 3987,1 4170 



21 

 Общие показатели:    

7.  Исполнительская дисциплина    

8.  Информационная открытость     

9.  Эффективность проектного управления    

Агентство по жилищно-коммунальному хозяйству Республики Тыва 

 Ведомственные показатели:    

1.  Доля площади жилищного фонда, обеспеченного всеми видами 

благоустройства, в общей площади жилищного фонда 

республики, % 

98,3 98,4 99,0 

2. Уровень износа коммунальной инфраструктуры, %    

 -теплоснабжение 79,8 77,7 75,6 

 -водоснабжение 81,2 79,1 77,0 

 -водоотведение 61,3 59,2 57,1 

3. Уровень возмещения населением затрат за предоставление 

жилищно-коммунальных услуг по установленным для 

населения тарифам, % 

87,3 88,8 90,3 

4. Удовлетворенность населения качеством предоставления 

жилищно-коммунальных услуг (по рейтингу ФСО), % 

16,3 17,0 18,0 

 Показатели, направленные на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

5. Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс. руб. 

43192 18608 19166,2 

6. Объем инвестиций (частные, государственные, 

внебюджетные), тыс. руб. 

40478,5 212474,4 215000 

 Общие показатели:    

7. Исполнительская дисциплина    

8. Информационная открытость     

9. Эффективность проектного управления    

Агентство по делам семьи и детей Республики Тыва 

 Указ Президента Российской Федерации от 21.08.2012 г.        

№ 1199 «Об оценке эффективности деятельности ОИВ 

субъектов РФ»: 

   

1.  Доля детей, оставшихся без попечения родителей, - всего, в том 

числе переданных неродственникам (в приемные семьи, на 

усыновление (удочерение), под опеку (попечительство), 

охваченных другими формами семейного устройства 

(семейные детские дома, патронатные семьи), находящихся в 

государственных (муниципальных) учреждениях всех типов, % 

96,97 96,97 97,07 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 3 

ноября 2012 г. № 1142 «О мерах по реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 21 августа 2012 г. 

№1199»: 

   

2.  Доля детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из 

числа детей, оставшихся без попечения родителей, состоявших 

на учете на получение жилого помещения, включая лиц в 

возрасте от 23 лет и старше, обеспеченных жилыми 

помещениями за отчетный год, в общей численности детей, 

оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, 

состоящих на учете на получение жилого помещения, включая 

3,96 5,67 5,53 



22 

лиц в возрасте от 23 лет и старше (всего на начало отчетного 

года), % 

 Показатели государственной программы Республики Тыва 

«Социальная защита семьи и детей на 2014-2016 годы»: 

   

3.  Удельный вес детей, прошедших социальную реабилитацию в 

специальных учреждениях для несовершеннолетних, к общему 

числу безнадзорных и беспризорных, % 

91,5 100 100 

4.  Численность приемных семей, семей 94 96 98 

5.  Доля  детей,  находящихся в трудной жизненной ситуации, 

получивших социальные услуги в учреждениях социального 

обслуживания семьи и детей, от общего количества детей, 

состоящих на учете в органах социальной защиты, % 

77,8 100 100 

6.  Дети, оставшиеся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по 

договорам найма специализированных жилых помещений 

получат жилые помещения, чел. 

170 176 178 

 Ведомственные показатели:    

7.  Общее число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, чел. 

3938 3935 3888 

8.  Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, устроенных в семейные формы устройства, чел. 

3756 3780 3870 

 Показатель, направленный на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

9.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д., тыс.руб. 

975,3 924,4 20520,5 

 Общие показатели:    

10.  Исполнительская дисциплина    

11.  Информационная открытость     

12.  Эффективность проектного управления    

Управление записи актов гражданского состояния Республики Тыва (Агентство) 

 Показатели государственной программы Республики Тыва 

«Основные направления развития органов записи актов 

гражданского состояния Республики Тыва до 2017 г.»: 

   

1.  Доля расходов на организацию деятельности органов ЗАГС 

республики от общей суммы направленных субвенций из 

федерального бюджета, % 

100 100 100 

2.  Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере 

государственной регистрации актов гражданского состояния, % 

от опрошенных 

75 80 80 

 Показатель, направленный на увеличение ВРП Республики 

Тыва: 

   

3.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс.руб. 

2195 2384 2384 

 Общие показатели:    

4.  Исполнительская дисциплина    

5.  Информационная открытость     

6.  Эффективность проектного управления    



23 

 

Приложение 2 

к Указу Главы 

Республики Тыва 

от 17 ноября 2016 г. № 202 

 

 

 

Перечень ключевых показателей эффективности (КПЭ) деятельности руководителей 

органов исполнительной власти Республики Тыва на 2017 год 

 
№ 

п/п 

Наименование KПЭ Значения KПЭ 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Министр труда и социальной политики Республики Тыва 

 Указ Президента РФ от 21.08.2012 г. № 1199 «Об оценке 

эффективности деятельности ОИВ субъектов РФ»: 

   

19.  Уровень безработицы в среднем за год, % 18,6 18,0 17,5 

 Показатель Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 642-

р): 

   

20.  Оценка доступности трудовых ресурсов, средний балл 3,11(E) 2,99 (E) 3,5 (В) 

 Ведомственные показатели:    

21.  Доля населения с денежными доходами ниже величины 

прожиточного минимума, % 

38,8 38,5 38,0 

Министр культуры Республики Тыва 

 Указ Президента РФ от 07.05.2012 г. № 597 "О мероприятиях 

по реализации государственной социальной политики": 

   

14.  Доля детей, привлекаемых к участию в творческих 

мероприятиях, от общего числа детей, % 

8,4 8,7 9,0 

 Ведомственные  показатели:    

15.  Количество культурно-массовых мероприятий в театрально-

концертных, культурно-досуговых учреждениях, ед. 
24295 24330 24400 

16.  Количество туристов, въехавших на территорию Республики 

Тыва, тыс.чел. 

35,2 38,7 46,0 

Министр здравоохранения Республики Тыва 

 Указ Президента РФ от 07.05.2012 г. № 598 «О 

совершенствовании государственной политики в сфере 

здравоохранения»: 

   

20.  Смертность от болезней системы кровообращения, случаев на 

100 тыс. населения 
346,9 341,0 338,0 

21.  Младенческая смертность, случаев на  1000 родившихся 

живыми 

14,5 11,5 8,0 

 Ведомственный показатель:    

22.  Смертность от туберкулеза, случаев на 100 тыс. населения 46,7 42,1 35,0 

Министр образования и науки Республики Тыва 

 Указ Президента Российской Федерации от 21.08.2012 года    

№ 1199 "Об оценке эффективности деятельности ОИВ 

субъектов РФ": 

   

19.  Доля обучающихся в государственных (муниципальных) 67,9 68,0 70,4 



24 

общеобразовательных организациях, занимающихся в одну 

смену, в общей численности обучающихся в государственных 

(муниципальных) общеобразовательных организациях, % 

 Показатели государственной программы Республики Тыва 

«Развитие образования и науки на 2014-2020 годы»: 

   

20.  Доля выпускников государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций, не получивших аттестат о 

среднем общем образовании, % 

6 12 5 

 Ведомственный показатель:    

21.  Количество совершенных правонарушений 

несовершеннолетними, ед. 

291 262 232 

Министр по делам молодежи и спорта Республики Тыва 

 Постановление Правительства РФ от 03.11.2012г. №1142 «О 

мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации 

от 21 августа 2012 г. №1199»: 

   

15.  Доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности населения, % 

42,0 42,3 42,5 

 Показатели государственной программы Республики Тыва 

"Развитие системы государственной молодежной политики 

на 2014-2018 годы" 

   

16.  Доля молодых людей до 35 лет, участвующих в деятельности 

детских и молодежных общественных объединений, в общем 

количестве молодежи, % 

22 23 24 

17.  Численность спортсменов Республики Тыва - членов сборных 

команд Российской Федерации, чел. 

64 64 66 

Министр строительства Республики Тыва 

 Показатель Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 642-

р): 

   

1.  Среднее время получения разрешений на строительство, дни 268,15 

(E) 

* 122 (В) 

2.  Среднее количество процедур, необходимых для получения 

разрешений на строительство, ед. 

25,67 (Е) * 12,5 (В) 

 Показатели Республиканской адресной программы по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 

Республике Тыва на 2013-2017 годы: 

   

3.  Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, чел. 129 410 4375 

Министр информатизации и связи Республики Тыва 

 Указ Президента РФ от 07.05.2012 г. № 601 «Об 

основных направлениях совершенствования системы 

государственного управления»: 

   

16.  Доля граждан, использующих механизм получения 

государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме, % 

30,3 50 70 

17.  Удовлетворенность населения качеством предоставления 

государственных и муниципальных услуг, %  

90 93 95 

 Показатель Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 642-

р): 

   

18.  Оценка качества телекоммуникационных услуг 

предпринимателями, баллы 

3,36 (D) 3,33 (D) 3,7 (В) 



25 

Министр дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 

 Показатели Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 642-

р): 

   

19.  Доля дорог, соответствующих нормативным требованиям, % 52,59 (В) 52,75 

(С) 

60 (В) 

20.  Оценка качества дорожных сетей предпринимателями,  

средний балл 

2,92 (С) 2,86 (С) 3 (В) 

 Ведомственный показатель:    

21.  Доля дорожно-транспортных происшествий, совершению 

которых сопутствовало наличие неудовлетворительных 

дорожных условий, в общем количестве дорожно-

транспортных происшествий, % 

41,2 40 38,9 

Министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва 

 Показатели Государственной программы развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы: 

   

18.  Индекс производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к 

предыдущему году 

98,5 99,8 101,0-

100,5 

19.  Производство цельномолочной продукции, тыс. тонн 4,4 4,6 4,8 

20.  Производство мяса и субпродуктов  пищевых убойных 

животных, тонн 

136 280 350 

Министр Республики Тыва по регулированию контрактной системы в сфере закупок 

 Показатель Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 642-

р): 

   

7.  Доля государственных и муниципальных контрактов с 

субъектами малого бизнеса в общей стоимости 

государственных и муниципальных контрактов, % 

4,45 (E) 4,45 (D) 8 (В) 

 Ведомственные показатели:    

8.  Доля экономии бюджетных средств по результатам 

состоявшихся  процедур определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя), % 

6,4 6,7 7 

9.  Доля закупок, осуществленных у субъектов малого 

предпринимательства от общего количества закупок, %  

22,8 24 25 

Министр финансов Республики Тыва 

 Указ Президента РФ от 21.08.2012 г. № 1199 «Об оценке 

эффективности деятельности ОИВ субъектов РФ»: 

   

10.  Объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного 

бюджета Республики Тыва, в млн. руб. 

5291,3 5719,3 5926,7 

 Ведомственные показатели:    

11.  Государственный долг субъекта российской Федерации и 

входящих в его состав муниципальных образований, на 1 

января  года, следующего за отчетным  

2910,4 

 

2826,3 2343,5 

 

12.  Улучшение позиции по рейтингу открытости бюджетных 

данных, место (в 2015 году на 71 месте, в 2014 году – 74 место) 

71 … 65 

Министр экономики Республики Тыва 

 Указ Президента РФ от 21.08.2012 г. № 1199 «Об оценке 

эффективности деятельности ОИВ субъектов РФ»: 

   

11.  Объем инвестиций в основной капитал (без учета бюджетных 7 713 3 400 4 329 



26 

средств), тыс. руб. 347,1 000 000 

12.  Оборот продукции (услуг), производимой малыми 

предприятиями, в том числе микропредприятиями и 

индивидуальными предпринимателями, тыс. руб. 

24 393 

519 

24 500 

000 

24 700 

000 

 Показатель Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 642-

р): 

   

13.  Итоги Национального рейтинга состояния инвестиционного 

климата субъектов Российской Федерации, место субъекта  

76 из 81 81 из 85 76 из 85 

Министр земельных и имущественных отношений Республики Тыва 

 Показатель Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 642-

р): 

   

1.  Удовлетворенность процедурами получения арендных 

площадей, предоставляемых регионом субъектам малого 

бизнеса, средний балл 

2,84 (Е) 3,22 (D) 3,6 (В) 

 Показатель государственной программы Республики Тыва 

«Развитие земельно-имущественных отношений на 

территории Республики Тыва на 2014-2019 годы»: 

   

2. Доля земельных участков, учтенных в реестре собственности 

республики право собственности на которые зарегистрировано 

в установленном порядке, % 

52,3 59,9 62,1 

 Ведомственный показатель:    

3. Объем уплаченных государственными унитарными 

предприятиями (ГУП) налогов, тыс. руб. 

44280 32301,1 42500 

Министр топлива и энергетики Республики Тыва  

 Показатели Национального рейтинга (распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 11.04.2016 г. № 642-

р): 

   

17.  Среднее время подключения к электросетям, дни 132,5 

(D) 

* 90 (С) 

18.  Среднее количество процедур, необходимых для подключения 

к электросетям, ед. 

5,33 (А) * 5 (А) 

19.  Оценка эффективности подключения к электросетям, средний 

балл 

3,53 (Е) * 4 (С) 

Министр природных ресурсов и экологии Республики Тыва 

 Показатели государственной программы Республики Тыва 

«Обеспечение защиты населения и объектов экономики от 

негативного воздействия вод на территории Республики Тыва на 

2014-2018 годы»  

   

15.  Доля населения, проживающего на подверженных негативному 

воздействию вод территориях, защищенного в результате 

проведения мероприятий по повышению защищенности от 

негативного воздействия вод, в общем количестве населения, 

проживающего на таких территориях, % 

97,1 97,1 97,4 

16.  Доля устраненных нарушений от общего числа выявленных 

нарушений, % 

80 83 95 

17.  Доля использованных, обезвреженных отходов в общем объеме 

образовавшихся отходов в процессе производства и потребления, 

% 

35 35,5 37 

 



27 

Председатель Государственного комитета по охране объектов животного мира и водных 

биологических ресурсов Республики Тыва 

 Показатели государственной программы  Республики Тыва 

«Охрана и воспроизводство объектов животного мира на 

2014-2016 годы»: 

   

12.  Доля нарушений, выявленных при осуществлении 

федерального государственного охотничьего надзора, по 

которым вынесены постановления о привлечении к 

юридической ответственности, к общему количеству 

выявленных нарушений, % 

70 72 75 

13.  Индекс численности волка (отношение численности волка по 

окончании охотничьего сезона в текущем году к его 

численности по окончании охотничьего сезона 2014 - 2015 

года), % 

100 105 110 

14.  Индекс численности охотничьих ресурсов в охотничьих 

угодьях (отношение численности охотничьих ресурсов по 

окончании охотничьего сезона в текущем году к их 

численности по окончании охотничьего сезона 2014-2015 года) 

по видам: лось, кабан, косуля, олень благородный, соболь, 

бурый медведь, % 

100 101 102 

Председатель Государственного комитета по лесному хозяйству Республики Тыва 

 Показатели государственной программы  Республики Тыва 

«Развитие лесного хозяйства Республики Тыва на 2014-2016 

годы»: 

   

11.  Доля площади лесов, выбывших из состава покрытых лесной 

растительностью земель лесного фонда в связи с воздействием 

пожаров, вредных организмов, рубок и других факторов, в 

общей площади покрытых лесной растительностью земель 

лесного фонда, % 

0,015 0,016 0,017 

12.  Доля площади ценных лесных насаждений в составе покрытых 

лесной растительностью земель лесного фонда, % 

94,1 94,1 94,2 

13.  Отношение фактического объема заготовки древесины к 

установленному допустимому объему изъятия древесины, % 

10,4 10,5 10,6 

Руководитель Службы по охране объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) Республики Тыва 

 Показатели государственной программы  Республики Тыва 

«Развитие культуры и туризма на 2014-2020 годы»: 

   

10.  Доля объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры), имеющих учетную документацию (от общего 

количества объектов культурного наследия), с нарастающим 

итогом, % 

78,5 80,2 81,9 

11.  Доля объектов культурного наследия, включенных в Единый 

государственный реестр объектов культурного наследия 

народов Российской Федерации, (от общего количества 

объектов культурного наследия), % 

6,2 

 

57 

 

100 

 

12.  Доля объектов культурного наследия, сведения, о которых 

внесены в Единый государственный реестр недвижимости (от 

общего количества), % 

0 0,6 2,3 

Руководитель Службы по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва 

 Ведомственные показатели:    

1.  Всего проверок, ед. 268 137 155 



28 

2.  Устранение выявленных нарушений от всего объема 

установленных нарушений, % 

71 75 80 

3.  Доля поступлений неналоговых доходов в республиканский 

бюджет республики (денежные взыскания, штрафы и т.д.), %  

225 123 100 

Руководитель Службы по техническому надзору за состоянием самоходных машин и другими 

видами техники Республики Тыва 

 Ведомственные показатели:    

1.  Количество проведенных технических осмотров техники, ед. 2102 1841 2400 

2.  Количество выездных плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, ед. 

5 18 20 

3.  Выполнение плановых назначений по администрируемым 

доходам, тыс. руб. 

2195,7 1678,25 2142 

Руководитель Службы по ветеринарному надзору Республики Тыва 

 Ведомственные показатели:    

1.  Снижение количества неблагополучных пунктов по особо 

опасным заболеваниям животных, ед. 

29 10 5 

2.  Количество плановых профилактических вакцинаций и 

обработок животных против заразных болезней, тыс. обработок 

2015 1954 2230 

3.  Количество лабораторно-диагностических исследований по 

выявлению возбудителей заразных болезней животных и 

остатков вредных и запрещенных веществ в продукции 

животного происхождения и кормах, тыс. исследований 

322,0 312,0 335,0 

Руководитель Службы по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности 

Республики Тыва 

 Ведомственные показатели:    

1.  Внедрение системы единой государственной 

автоматизированной информационной системы (ЕГАИС) в РТ, 

подключение к системе юридических лиц, осуществляющих 

деятельность по розничной продаже алкогольной продукции на 

территории республики, % 

- 48,3 51,7 

2.  Доля оказанных государственных услуг посредством ЕГПУ, % 10 20 40 

3.  Доля медицинских кабинетов в образовательных организациях, 

получивших лицензию, от общего количества подлежащих 

лицензированию медицинских кабинетов в образовательных 

организациях, % 

43 70 95 

Руководитель Службы по тарифам Республики Тыва 

 Ведомственные показатели:    

1.  Предельный индекс  изменения размера платы граждан за 

коммунальные услуги, % 

12,6 8,1 7,0 

2.  Доля исполнения инвестиционных программ организаций 

коммунального комплекса, % 

100 100 100 

3.  Доля отмененных  решений Службы в судах, % 0 0 0 

Руководитель Службы государственной жилищной инспекции и строительного надзора  

Республики Тыва 

 Ведомственные показатели:    

1.  Доля устраненных нарушений в общем количестве выявленных 

в ходе обследования домов нарушений (нарастающим итогом с 

начало года), % 

49,6 85,5 100 

2.  Доля внеплановых выездных проверок, завершенных без 

составления протокола в связи с устранением нарушений 

управляющей организацией до выхода инспектора на проверку, 

24,2 6,3 7,2 



29 

в общем количестве внеплановых проверок, % 

3.  Удельный вес количества предписаний, исполненных 

полностью, в общем числе проверенных (нарастающим итогом 

с начало года), % 

49,6 85,3 100 

Директор Агентства по внешнеэкономическим связям Республики Тыва 

 Ведомственные показатели:    

1.  Внешнеторговый оборот, тыс. долл.  США 3118,0 1052,3 1830 

2.  Экспорт товаров, тыс. долл.  США 469,9 331,9 1230 

3.  Импорт товаров, тыс. долл.  США 2648,1 720,4 600,0 

Директор Агентства по жилищно-коммунальному хозяйству Республики Тыва 

 Показатели государственной программы  Республики Тыва 

«Повышение эффективности и надежности 

функционирования жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Тыва на 2014-2020 годы»: 

   

1.  Доля площади жилищного фонда, обеспеченного всеми видами 

благоустройства, в общей площади жилищного фонда 

республики, % 

98,3 98,4 99,0 

2.  Уровень износа коммунальной инфраструктуры, %    

 -теплоснабжение 79,8 77,7 75,6 

 -водоснабжение 81,2 79,1 77,0 

 -водоотведение 61,3 59,2 57,1 

3.  Удовлетворенность населения качеством предоставления 

жилищно-коммунальных услуг (по рейтингу ФСО), % 

16,3 17,0 18,0 

Директор Агентства по обеспечению деятельности в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и спасения на водах на территории 

Республики Тыва 

 Показатели государственной программы Республики Тыва 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2014-2018 

годы»: 

   

1.  Доля населения Республики Тыва, проживающего на 

территориях муниципальных образований, в которых 

развернута система 112, % 

0 33 99 

2.  Доля персонала системы 112 и сотрудников 

взаимодействующих дежурно-диспетчерских служб, 

прошедших профессиональное обучение, % 

0 10 90 

3.  Количество ЕДДС муниципальных образований, 

соответствующих предъявляемым нормам и готовых к 

развертыванию аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город», ед. 

5 25 75 

Директор Агентства по делам семьи и детей Республики Тыва 

 Указ Президента РФ от 21.08.2012 г. № 1199 «Об оценке 

эффективности деятельности ОИВ субъектов РФ»: 

   

13.  Доля детей, оставшихся без попечения родителей, - всего, в том 

числе переданных неродственникам (в приемные семьи, на 

усыновление (удочерение), под опеку (попечительство), 

охваченных другими формами семейного устройства 

(семейные детские дома, патронатные семьи), находящихся в 

государственных (муниципальных) учреждениях всех типов, % 

96,97 96,97 97,07 

 Ведомственные показатели:    



30 

14.  Общее число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, чел. 

3938 3935 3888 

15.  Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, устроенных в семейные формы устройства, чел. 

3756 3780 3870 

Начальник Управления записи актов гражданского состояния Республики Тыва (Агентство) 

 Показатели государственной программы «Основные 

направления развития органов записи актов гражданского 

состояния Республики Тыва до 2017 г.»: 

   

7.  Доля расходов на организацию деятельности органов ЗАГС 

республики от общей суммы направленных субвенций из 

федерального бюджета, % 

100 100 100 

8.  Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере 

государственной регистрации актов гражданского состояния, % 

от опрошенных 

75 80 80 

9.  Объем налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

Республики Тыва (налог на имущество, транспортный налог, 

земельный налог, плата за загрязнение окружающей среды, 

госпошлина, штрафы и пени и т.д.), тыс.руб. 

2195 2384 2384 

 

 


